



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社 群馬銀行
 コード番号 8334 URL <http://www.gunmabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 齋藤 一雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 深井 彰彦
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 027-252-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	99,647	1.8	29,080	24.4	17,371	26.8
25年3月期第3四半期	97,918	△0.3	23,377	16.1	13,698	25.7

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 39,992百万円 (62.6%) 25年3月期第3四半期 24,597百万円 (114.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	37.13	37.10
25年3月期第3四半期	28.76	28.75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	7,126,648	479,605	6.6
25年3月期	6,844,847	445,757	6.4

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 471,388百万円 25年3月期 438,346百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	6.50	10.50
26年3月期	—	4.50	—		
26年3月期(予想)				5.00	9.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 25年3月期の期末配当金には創立80周年記念配当1円00銭を含んでおります。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,500	0.1	19,500	△5.4	41.71

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	474,888,177 株	25年3月期	474,888,177 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	8,182,475 株	25年3月期	6,364,827 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	467,815,298 株	25年3月期3Q	476,303,298 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
※ 平成26年3月期 第3四半期決算 説明資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

連結グループの中心である群馬銀行の単体の損益状況は次のとおりとなりました。

本業の収益力を表すコア業務粗利益は、貸出金の残高は増加したものの貸出金利回りの低下により資金利益が減少したことなどから前年同期比9億7百万円減少し696億8百万円となりました。一方、経費は前年同期比9億27百万円減少し443億38百万円となりました。

これらの結果、コア業務純益は前年同期比20百万円増加し252億70百万円となりました。

有価証券関係等損益は、株式等売却益が増加したことなどから前年同期比36億30百万円増加し35億25百万円のプラスとなりました。

与信費用は、引き続き低水準に推移し、前年同期比11億30百万円減少の40億63百万円となりました。

これらを主な要因として、経常利益は前年同期比53億96百万円増加し266億30百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比31億6百万円増加し165億43百万円となりました。

連結ベースの損益状況は、単体とほぼ同様の理由により、経常利益は前年同期比57億3百万円増加し290億80百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比36億72百万円増加し173億71百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比2,818億円増加し7兆1,266億円となり、負債は前連結会計年度末比2,479億円増加し6兆6,470億円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比338億円増加し4,796億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は、中小企業向け貸出や個人向け貸出が増加したことから前連結会計年度末比1,435億円増加し4兆4,984億円となりました。有価証券は、金利水準など市場動向を注視しつつ適切な運用に努めた結果、前連結会計年度末比543億円増加し2兆2,080億円となりました。譲渡性預金を含む預金等は、主に個人預金が増加したことなどから前連結会計年度末比1,293億円増加し6兆662億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想の修正につきましては、持分法適用子会社の一部株式の買い取りによる利益(約5億円)を見込んだものです。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当行の有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法は、従来、定率法を採用しておりましたが、第1四半期連結会計期間より定額法へ変更しております。

当行は、当期よりスタートした中期経営計画「2013年 中期経営計画 V-プラン ～価値提案銀行への進化～」において、IT戦略の強化とシステムインフラの整備を主要施策の一つに掲げており、当期以降、ATMや基幹系システムを中心とした事務機器等の更改投資を予定しております。また、営業用店舗等の大規模な改修工事も見込んでおります。これらの投資案件について投資形態の在り方等も含め総合的に検討を行いました。

この結果、当行の事務機器等及び営業用店舗等は長期安定的に使用され、その使用価値は存続期間を通じて概ね一定であるため、使用実態に合わせて減価償却方法を定額法へ変更することが、経営の実態をより適切に反映するものと判断いたしました。

この変更により、従来の方法によった場合に比べて、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ6億34百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
現金預け金	91,701	176,845
コールローン及び買入手形	103,215	86,342
買入金銭債権	13,843	15,528
商品有価証券	3,119	3,931
金銭の信託	3,929	5,000
有価証券	2,153,710	2,208,071
貸出金	4,354,888	4,498,407
外国為替	5,138	6,253
リース債権及びリース投資資産	35,212	37,309
その他資産	42,133	48,499
有形固定資産	64,827	65,614
無形固定資産	8,569	8,620
繰延税金資産	1,920	1,976
支払承諾見返	15,863	15,400
貸倒引当金	△53,224	△51,153
資産の部合計	6,844,847	7,126,648
負債の部		
預金	5,816,200	5,918,828
譲渡性預金	120,768	147,465
コールマネー及び売渡手形	37,432	72,652
債券貸借取引受入担保金	175,535	203,331
借入金	137,106	176,387
外国為替	297	614
その他負債	52,201	54,384
役員賞与引当金	58	43
退職給付引当金	2,654	2,630
役員退職慰労引当金	773	737
睡眠預金払戻損失引当金	1,086	1,114
ポイント引当金	120	137
偶発損失引当金	647	1,179
繰延税金負債	28,594	42,399
再評価に係る繰延税金負債	9,750	9,736
支払承諾	15,863	15,400
負債の部合計	6,399,089	6,647,042

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,140	29,140
利益剰余金	273,825	286,070
自己株式	△2,960	△4,096
株主資本合計	348,658	359,766
その他有価証券評価差額金	76,942	98,481
繰延ヘッジ損益	△64	△77
土地再評価差額金	13,665	13,639
為替換算調整勘定	△855	△422
その他の包括利益累計額合計	89,688	111,621
新株予約権	90	243
少数株主持分	7,320	7,973
純資産の部合計	445,757	479,605
負債及び純資産の部合計	6,844,847	7,126,648

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 ① 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	97,918	99,647
資金運用収益	66,008	65,191
(うち貸出金利息)	47,873	46,015
(うち有価証券利息配当金)	17,339	18,360
役務取引等収益	12,556	12,865
その他業務収益	16,125	15,270
その他経常収益	3,227	6,319
経常費用	74,540	70,567
資金調達費用	2,536	2,528
(うち預金利息)	1,759	1,675
役務取引等費用	4,264	4,541
その他業務費用	12,534	13,158
営業経費	45,563	44,885
その他経常費用	9,641	5,453
経常利益	23,377	29,080
特別利益	—	8
固定資産処分益	—	8
特別損失	87	134
固定資産処分損	63	84
減損損失	23	49
税金等調整前四半期純利益	23,289	28,953
法人税、住民税及び事業税	8,085	8,958
法人税等調整額	454	1,962
法人税等合計	8,540	10,920
少数株主損益調整前四半期純利益	14,749	18,033
少数株主利益	1,050	662
四半期純利益	13,698	17,371

②四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	14,749	18,033
その他の包括利益	9,848	21,959
その他有価証券評価差額金	9,843	21,516
繰延ヘッジ損益	4	△13
為替換算調整勘定	△16	433
持分法適用会社に対する持分相当額	17	22
四半期包括利益	24,597	39,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,534	39,329
少数株主に係る四半期包括利益	1,062	663

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）

該当事項はありません。

平成26年3月期 第3四半期決算 説明資料

1. 損益状況(単体)

- コア業務粗利益は、資金利益の減少(△8億円)を主に前年同期比9億円減少し696億円となりました。資金利益の減少は、貸出金の残高は増加したものの貸出金利回りが低下したことによるものです。
- 経費は、減価償却費の減少などにより物件費が減少したことから前年同期比9億円減少し443億円となりました。
- これらの結果、コア業務純益は前年同期並みの252億円となりました。
- 有価証券関係等損益は、株式等売却益が増加したことなどから前年同期比36億円増加し35億円のプラスとなりました。
- 与信費用は、引き続き低水準に推移し、前年同期比11億円減少の40億円となりました。
- これらの結果、経常利益は前年同期比53億円増加し266億円、四半期純利益は前年同期比31億円増加し165億円となりました。

(単位：百万円)

		平成26年3月期 第3四半期		平成25年3月期 第3四半期	平成26年3月期 業績予想(注) (12ヵ月間)		
		(9ヵ月間)	前年同期比	(9ヵ月間)			
コア業務粗利益	①	69,608	△ 907	70,515	/		
資金利益		62,778	△ 848	63,627			
役務取引等利益		6,502	△ 45	6,548			
その他業務利益(除く債券関係損益)		328	△ 12	340			
経費(△)	②	44,338	△ 927	45,265			
人件費		24,749	321	24,427			
物件費		17,744	△ 1,201	18,945			
税金		1,844	△ 48	1,893			
コア業務純益(①-②)		25,270	20	25,250		32,000	
有価証券関係等損益		3,525	3,630	△ 104		/	
国債等債券関係損益		381	△ 1,673	2,055			
株式等関係損益		3,608	4,400	△ 792			
退職給付費用関係		△ 464	902	△ 1,366			
与信費用(△)(A+B-C)		4,063	△ 1,130	5,193			
一般貸倒引当金繰入額	A	△ 3,908	△ 6,572	2,663			
不良債権処理額	B	8,020	5,468	2,552			
うち個別貸倒引当金繰入額		6,792	4,715	2,077			
償却債権取立益	C	47	25	22			
その他		1,898	615	1,282			
経常利益		26,630	5,396	21,234			29,500
特別損益		△ 126	△ 38	△ 87	/		
うち固定資産処分損益		△ 76	△ 12	△ 63			
うち減損損失(△)		49	26	23			
税引前四半期純利益		26,504	5,357	21,147			
法人税等(△)		9,961	2,251	7,710			
うち繰延税金資産取崩額(△)		313	306	7			
四半期純利益		16,543	3,106	13,436			18,000

(注)単体の業績予想につきましては、平成25年11月8日公表の数値から変更ありません。

2. 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

■金融再生法ベースの категорияによる開示債権は、平成25年9月末比36億円増加し1,039億円となりましたが、総与信に占める割合は2.27%と引き続き低水準となっております。

(単位：億円)

	25年12月末			25年9月末	24年12月末
	25年9月末比	24年12月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	310	△ 7	△ 52	317	362
危険債権	455	52	79	402	375
要管理債権	273	△ 8	31	282	241
小計(金融再生法開示債権)	1,039	36	58	1,002	980
正常債権	44,622	327	1,926	44,295	42,695
合計	45,661	363	1,985	45,298	43,676
総与信に占める割合	2.27%	0.06%	0.03%	2.21%	2.24%

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の categoriaにより分類しております。また、同計数は平成24年12月末、平成25年9月末及び平成25年12月末を基準日として当行の定める自己査定基準に基づき算出しております。

なお、当行は「部分直接償却」を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

【仮に「部分直接償却」を実施した場合】

(単位：億円)

	25年12月末			25年9月末	24年12月末
	25年9月末比	24年12月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	132	△ 4	△ 23	137	156
危険債権	455	52	79	402	375
要管理債権	273	△ 8	31	282	241
小計(金融再生法開示債権)	861	38	87	822	774
正常債権	44,622	327	1,926	44,295	42,695
合計	45,484	366	2,014	45,118	43,470
総与信に占める割合	1.89%	0.07%	0.11%	1.82%	1.78%

3. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

■その他有価証券の評価差額は、株式の含み益が増加したことなどから、平成25年9月末比162億円増加し1,522億円の評価益となりました。

(単位：億円)

	25年12月末				24年12月末				25年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	21,372	1,522	1,550	28	20,166	790	870	80	20,760	1,360	1,386	26
株式	1,817	914	925	11	1,150	246	320	73	1,671	768	783	14
債券	15,210	370	374	4	15,719	421	423	1	15,059	392	394	1
その他	4,344	237	250	13	3,296	122	126	4	4,029	198	208	10

(注) 1. 上記の「評価差額」は、帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価(貸借対照表計上額)との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は次のとおりであります。

(単位：億円)

	25年12月末				24年12月末				25年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	514	4	4	0	532	10	10	-	534	6	6	-

4. 貸出金(単体)

■貸出金は、中小企業向け貸出や個人向け貸出が増加したことから、平成25年9月末比359億円増加し4兆5,279億円となりました。

(単位：億円)

	25年12月末	25年9月末比		25年9月末	24年12月末
		25年9月末比	24年12月末比		
貸出金	45,279	359	1,959	44,919	43,319
中堅・大企業貸出	8,651	△ 0	332	8,651	8,319
中小企業等貸出	35,000	630	1,756	34,369	33,243
中小企業向け貸出	17,600	342	492	17,257	17,107
個人向け貸出	17,399	287	1,264	17,112	16,135
うち住宅ローン	16,863	293	1,251	16,570	15,612
公共他	1,627	△ 270	△ 129	1,898	1,756

5. 預金等(単体)

■譲渡性預金を含む預金等は、主に個人預金が増加したことなどから、平成25年9月末比929億円増加し6兆730億円となりました。

(単位：億円)

	25年12月末	25年9月末比		25年9月末	24年12月末
		25年9月末比	24年12月末比		
預金等	60,730	929	1,795	59,800	58,934
預金	59,254	893	1,682	58,360	57,571
うち個人	44,671	972	1,256	43,699	43,415
うち法人	12,264	132	411	12,131	11,852
うち公金	1,591	10	△ 90	1,581	1,682
譲渡性預金	1,475	35	112	1,439	1,362
うち公金	1,136	27	111	1,108	1,024

6. 個人預り金融資産(単体)

■個人預り金融資産は、公共債が減少したものの年金保険等の増加により、平成25年9月末比9億円増加し8,748億円となりました。

(単位：億円)

	25年12月末	25年9月末比		25年9月末	24年12月末
		25年9月末比	24年12月末比		
個人預り金融資産	8,748	9	23	8,739	8,725
投資信託	2,439	△ 14	△ 16	2,454	2,456
外貨預金	225	△ 7	△ 20	233	246
公共債(国債等)	1,811	△ 111	△ 419	1,922	2,230
年金保険等	4,272	142	479	4,129	3,792

7. 四半期中平均利回の推移 (単体)

(国内部門)

(単位: %)

	25年3月期				26年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
貸出金利回	1.56	1.53	1.50	1.47	1.41	1.39	1.37
有価証券利回	1.21	0.95	1.11	0.92	1.41	0.88	1.11
預金等利回	0.04	0.04	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03

8. 自己資本比率 (国際統一基準)

- 連結総自己資本比率は、平成25年9月末比0.08%上昇し13.82%と高水準。
- 連結Tier1比率及び連結普通株式等Tier1比率は、平成25年9月末比0.12%低下したものの、11.42%と高水準。

(単位: 億円)

【単体】	25年12月末	25年9月末比	25年9月末
	(1) 単体総自己資本比率 (4)/(7)	13.39 %	0.07 %
(2) 単体Tier1比率 (5)/(7)	11.05 %	△ 0.11 %	11.16 %
(3) 単体普通株式等Tier1比率 (6)/(7)	11.05 %	△ 0.11 %	11.16 %
(4) 単体における総自己資本の額	4,199	114	4,085
(5) 単体におけるTier1資本の額	3,463	40	3,423
(6) 単体における普通株式等Tier1資本の額	3,463	40	3,423
(7) リスク・アセットの額	31,345	680	30,665
(8) 単体総所要自己資本額	2,507	54	2,453

(単位: 億円)

【連結】	25年12月末	25年9月末比	25年9月末
	(1) 連結総自己資本比率 (4)/(7)	13.82 %	0.08 %
(2) 連結Tier1比率 (5)/(7)	11.42 %	△ 0.12 %	11.54 %
(3) 連結普通株式等Tier1比率 (6)/(7)	11.42 %	△ 0.12 %	11.54 %
(4) 連結における総自己資本の額	4,388	118	4,269
(5) 連結におけるTier1資本の額	3,628	44	3,584
(6) 連結における普通株式等Tier1資本の額	3,628	44	3,584
(7) リスク・アセットの額	31,750	697	31,053
(8) 連結総所要自己資本額	2,540	55	2,484

○ 自己資本の構成等についてはインターネット上の当行ウェブサイト (<http://www.gunmabank.co.jp/>) に掲示しております。

9. 業種別貸出状況 (単体)

(単位: 億円)

	25年12月末			25年9月末	24年12月末
		25年9月末比	24年12月末比		
国内店計 (除く特別国際金融取引勘定分)	44,823	306	1,819	44,516	43,003
製造業	7,580	60	103	7,519	7,476
農業、林業	57	0	3	56	54
漁業	57	29	27	28	29
鉱業、採石業、砂利採取業	33	△ 0	△ 5	33	38
建設業	1,651	1	△ 92	1,649	1,743
電気・ガス・熱供給・水道業	260	11	28	249	232
情報通信業	295	74	42	221	253
運輸業、郵便業	1,467	△ 7	83	1,474	1,383
卸売業、小売業	4,467	102	△ 13	4,364	4,480
金融業、保険業	1,775	△ 157	△ 35	1,933	1,811
不動産業、物品賃貸業	4,564	97	393	4,466	4,170
医療・福祉	2,014	68	106	1,945	1,908
その他サービス業	1,867	15	36	1,851	1,830
地方公共団体	1,171	△ 323	△ 269	1,494	1,441
その他	17,559	331	1,409	17,227	16,149

以 上